各镇人民政府∶

现将《宝鸡市民政局 宝鸡市财政局印发〈宝鸡市养老

机构 运营补助管理办法〉的通知》的通知转发你们，请结合

实际，认真抓好贯彻落实。

麟游县民政局

2021年7月5日

宝规〔2020）011-民政局 002

宝民发〔2020 〕219 号

文件

各县（区）民政局、财政局，高新区社会事业局、高新区财政中心∶ 现将

《宝鸡市养老机构运营补助管理办法》印发你们，请遵

照执行。

2020 年12 月17 日

-1
-

- 2 -

第一章 总 则

为进一步加大对社会力量兴办养老机构的扶持

力 度，提升养老机构服务质量和水平，根据民政部《养老机构

管理 办法》（民政部令第 66 号）、陕西省人民政府办公厅《关

于推 进养老服务发展的实施意见》（陕政办发〔2019〕36 号）

和宝 鸡市人民政府办公室《关于推进养老服务发展的实施意见》

（宝 政办发〔2020〕14 号）精神，结合我市实际，制定本办

法。

本办法所称养老机构为在本市行政区域内，由社会

力量投资建设运营、依法登记并在属地民政部门备案、具备独

立 法人资格的养老机构。

公益性养老机构和经营性养老机构享受同等运营补助政

策; 公建民营养老机构参照本办法享受同等运营补助政策。

本办法所称老年人是指入住养老机构、且具有本市

户籍或投靠具有本市户籍直系亲属的外省市老年人。

养老机构运营补助使用管理坚持公开透明、分级负

担、专款专用、严格监督的原则。

- 2 -

第五条 养老机构运营补助根据入住老年人能力评估等级、

- 4 -

老年人入住率、老年人满意度等因素综合确定，以养老机构实际

收住老年人数和入住时长等作为补助计算依据。

养老机构收住轻度失能老年人的，按照每床每

月 50 元予以补助;收住中度失能老年人的，按照每床每月 100

元予以补助;收住重度失能老年人的，按照每床每月 150 元予

以补助。

轻度、中度、重度失能需按照宝鸡市老年人能力评估标准（附 件

1）进行评估。

对于养老机构开展居家和社区辐射服务、负责居

家和社区养老服务设施运营的，由所在县（区）民政部门牵头

管理并按照《宝鸡市居家和社区养老服务设施建设运营管理暂

行办法》（宝政办发〔2020〕31 号）执行。

本办法中涉及的补助与残联实行的残疾人托

养补 助，均属于政府对养老机构的运营补助，不能重复享受。

正常运营满一年，且满足以下条件的养老机构可申

请运营补助。

（一）制定完善的老年人能力评估流程，有符合评估要求

的场所和设施，评估人员需经市级以上民政部门培训并取得相

应证书。

首次评估在老年人入院一周内进行，后续评估根据老 年

- 4 -

人要求或身体状况变化开展，评估结果及时录入市智慧养老综

合服务管理信息平台（以下简称市养老服务信息平台）。

(三）内设医疗卫生机构或与医疗卫生机构签订规范的服务

协议，有效保障入住老年人的医疗服务需求。

（四）入住老年人满意度达到 85%以上，从业人员持有资格

证书或接受岗前培训率达到100%。

（五）每年 3 月 31 日前向县（区）民政部门提交上一

年度 的工作报告和会计师事务所出具的财务状况审计报告。

（六）未发生重大责任事故。

养老机构运营补助执行每年核算和资金拨付。

每年10 月初，养老机构向县（区）民政部门提交运营补助申 请

表（附件2），民政部门依据市养老服务信息平台归集的数据， 核定

每家机构运营补助额度，财政部门于年底前完成资金拨付。

养老机构运营补助所需资金，由市、县（区）分 级负

担，纳入财政部门年度预算安排。其中，金台区、渭滨区、 高新

区由市、区财政按照 5∶5 比例负担，扶风县、陇县、太白 县由县

级财政全额负担，其他县（区）由市、县（区）财政按照 2∶8比

例负担。

县（区）民政部门应直接将养老机构运营补助拨 付

至养老机构运营方法人账户。

- 4 -

以每年截至 9月底入住养老机构老年人数，编制

-6 -

并分配下一年度市、县（区）财政补助预算。

运营补助主要用于养老机构在实际运营

中产生 的运营成本（水、电、气等）、直接服务老年人的设

施改造和物 联网设备购置、老年人能力评估、护理员绩效

考评等，消防设施 不达标的机构需安排一定比例资金用于

消防设施改造提升。

养老机构应建立健全财务管理和会计核算制

度。 运营补助必须专款专用，专账管理。民政、财政部门应

加强对运 营补助的监督管理。

县（区）民政部门需与享受补助的养老机构签

订 运营补助监管协议，明确享受补助的养老机构自享受补助

之日起 5 年内不得转向经营等内容。养老机构因各种原因无

法正常运营， 应及时书面告知县（区）民政部门，取消享

受资格。

-6 -

市养老服务信息平台归集的数据是养老

机构运 营补助发放的唯一依据。

养老机构收住老年人基本情况、老年人能力

评估 等级、医疗服务能力、辐射居家和社区服务等相关数据

和信息应 确保真实性和准确性，并及时归集至市养老服务

信息平台。

县（区）民政部门应加强辖区养老机构的日常

监

管，至少每半年组织开展一次实地核查，其中老年人能力评

估、 老年人满意度等情况可委托第三方开展，核查结果及时

录入市养 老服务信息平台，作为补助发放的依据。

养老机构未按规定时限向县（区）民政部门

提交 上一年度工作报告及财务状况审计报告的，视为自动放

弃当年运 营补助获取资格。

建立养老机构运营补助与财政预算绩

效指标 挂钩机制，进一步提高养老机构入住率、老年人满意

度等，全面 提升养老机构服务质量。

（一）入住率指标。养老机构老年人全年平均入住率比

上年 度下降 10%的，扣减当年运营补助的 20%。

（二）满意度指标。养老机构老年人满意度低于 85%

的，取 消当年运营补助获取资格。

（三）诚信指标。在老年人能力评估和相关数据信息采

-6 -

集过 程中弄虚作假、在上级部门检查中提供虚假材料或

者拒不配合 的，取消当年运营补助获取资格。

（四）人员培训指标。从业人员持有资格证书或接受岗

前培 训率未达到 100%，取消当年运营补助获取资格。

（五）医养结合指标。养老机构未内设医疗卫生机构或

未与 医疗卫生机构签订规范服务协议的，取消当年运营补助

获取资格。

（六）服务项目指标。利用养老机构的房屋、场地、设

施开 展与养老服务宗旨无关的活动或未经民政部门批准，

擅自暂停、终止服务的，取消当年运营补助获取资格。

（七）运营安全指标。养老机构发生安全责任事故的;侮

辱、 虐待或遗弃老年人以及其他侵犯老年人合法权益的，

取消至少一 年的运营补助获取资格。

（八）有其他违反法律、法规、规章及规范性文件的行

为， 由相关职能部门予以处罚。

本办法自 2021 年 1 月 1 日起施行，有

效期至 2025 年12月31日。

本办法由市民政局、市财政局负责解释。